ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2240/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza na Ponte Dalmo Vieira, no lado do bairro Cidade Nova, especificamente na Rua
Otto Hoier, no lado direito, atrás das árvores, perto de uma vala antes do muro.

JUSTIFICATIVA:

Especificamente, a situação crítica de acúmulo de lixo encontra-se atrás das árvores, no
lado direito da via para quem sobe a ponte, na Rua Otto Hoier. É importante ressaltar que
a grande quantidade de resíduos descartados é visível principalmente para os pedestres
que  utilizam essa  passagem.  Existe  uma  vala  antes  do  muro  que  acaba  por  reter  uma
quantidade significativa de lixo, tornando o local um ponto de insalubridade com potencial
para atrair vetores de doenças.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD